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A fejlődés törvénye. |
_  ’  j

Dr. Fényes Samui
bevágott ötre.
Azaz az ötödik, folyam atos gé

gemozgásait is bevágta im m á
ron sejtelmesen foszforeszkáió 
agyúikba Samu, a nagy. Megint 
bevettünk egy görgetegnyi k i
csipkézett, m egpupozott, felfej
lődött, megzsákolt, vagy m eg
zsákmányolt tudom ányt. Ha egy
általán lehetne m ég felfokozni 
idegenergiánk m ótorikus k iha
tásait rekeszizmunk mozgásaira, 
akkor most derülnünk kellene, 
csilingelő kacajra kéne fakad
nunk, homéri hahotába k e len e  
kitörnünk. Fényes csütörtökön 
produkált egy törvényt. Egy 
természeti törvényt. A nagyot, 
központit, a m indent m egm a
gyarázol. Egy törvényt, mely 
mindent megértet. Chwolson, a 
nagv orosz fizikus lápokat irt 
erről a törvényről. E rrő l a  nem  
ismert törvényről. Amelyet csak 
sejtünk, de nem tudunk. Amely 
felé a tudomány még csak gyáva 
gyermeklábakkal tett néhány lé
pést. Igazán kár, hogy Chwolson 
nem hallgatja Fényes Samut. 
Mert, megtudná, hogy az a tö r
vény,- amelyről ő azt m ondja, 
kitudja, meglesz-e valaha?  az a 
törvény Fényes Samu szerin t 
már

M egvan!
Megvan: monda, miközben 
ürrreii mulatónijani / tí r .  
Kérded, kiváncsi világ 
Mi vau megy

Éljen, vivát, hoeh, zsivió, hip- 
hiphurrah, bravo-bravissim o, 
banzáj, nesirjnesiri K ossuth L a
jos, megvan a fejlődés törvénye. 
A meghatottságtól rezegő toll
szárral vetem pap írra  e d rága 
igéket (30 korona), hogy csepp- 
jeit a tudom ány nem es borának  
átadjam m indhárom  fokozatában 
a halhatatlanságnak.

A fejlődés törvénye:
I. fokozat: Az anyag gáznem ü 

Tészei összeköttetésbe lépnek 
úgy, hogy m ozgást veszítenek. 
Micsoda ész?)

IL fokozat: Az anyag kevés
félesége sokféleséggé változik; 
az anyag differenciálódik. (Mi
csoda tudom ány?)

111. fokozat: Első alfokozat: A 
különíéleség határozottabb lesz.

Második alfokozat: A differen
ciálódás a nagyobb különíéleség 
felé történik. (Micsoda guzike- 
nöcs?)

És most ne vágj olyan ostoba 
ábrázatot tisztelt olvasó, m int a 
cigány a fagylalthoz Ez tudo
m ány ! Azért nem érted te, azért 
nem  értem én és azért nem 
érti a Ksziksziharapdmeg Jóska 
elvtárs, meg az t  sdaesuliásta- 
zannyátneki Pista elvtárs. Debát 
ez, ismétlem, tudom ány s azért 
illik komolyan venni’ és értel
mes pofát vágni hozzá, mikép 
a fentnevezett elvtársak. Mert 
ez fene nagy dolog á m ! Evvel 
m eglehet magyarázni a  világot 
és azonkívül tizenkét falut. En
nek a törvénynek hódol a föld 
és az ég, a viz és a tűz, A Nap 
és Az Est, a ham u és a Samu. 
Ez a törvény szökkenti ki az 
ibolyát és kalászositja a búzát. 
Ez a törvény rem eg a vizekben 
és susog az ei'dőben. Ez a tö r
vény dalol ki a pacsirtából és 
ugat ki a kutyából. Ez a tö r
vény csinál a gázból em bert 
(azért olyan sok a gázember) 
és emberből kizsákínányolót, 
vagy proletárt. Szóval, ha nem 
is érted, hát essél hasra  előtte 
addig is, mig megjö II. Fényes 
Samu, aki megmagyarázza. Mert 
I. Fényes Samu nem  tudta. 
P róbálni próbálta. Sokáig, de 
nem  ment. Közben olyanokat 
anzágolt, amit csak a D obutcá
ban hisznek el neki. Amivel a 
reneszánsz-művészek sokoldalú
ságát illusztrálta, egyenesen po
koli mulatság volt. A reneszánsz 
festő fest, szobrot farag, házat 
ópit, utat csinál, kísérletez és 
ágyút önt ( ! ! )  A növényben 
keringő folyadékok, gázak moz
gását — szerinte — letudjuk 
rajzolni. Mutassa, ő talán letudja, 
ő m indent letud. _A növények 
nedvkeringésébe is belevágta 
az orrát. Persze ropp an t egy
szerű a dolog- A növény föld
feletti részeiben az elpárolgás 
folytán légüres tér tám ad (?) s 
az ozmótikus nyom ás felnyomja 
a  vizet (??) Az éjjel Fényes Samu 
fizika-tanárával álm odtam . Sze
gény 1 ü g y  ' pö rgö tt a  sjrjában, 
m int egy búgócsiga.

Az erkölcsi tanulság.

Hogy a Inba sem ette a lel.
. d azután leiévé,
.1- .i: yvr.{ is nit
Hát persze, persze, pergge az 

erkölcsi tanulság az, hogy le  a 
vallással, le az egyházzal, le  a 
papokkal. De ezt kíméletesen 
cselekedte a Samu. Először föl
vette, m egcirógatta, megbabus- 
kálta a hitet. Hát igenis hit, az 
lehet. Például hinni abban, hogy 
az ember képes lesz a term é
szet törvényein diadalmaskodni. 
Bánja is ö. No és aztán létévé, 
hogy az o rra  is érte a földet. 
Hogy is csak?  Ig en : tehát min
den kornak megfelel egy intéz
mény, mely a haladottabb, dif
ferenciáltabb állapotnak nem fe
lel meg; Volt idő, am ikor az 
ember kénytelen volt alávetni 
magát a felsőbb, akaratnak és 
salláriumot adni annak a köz
vetítőnek, aki a felsőbb akarat 
nevében jött. A fejlődés törvé
nye beláttatja velünk, hogy a 
felsőbb akarat (értsd : Isten) 
részéről nem  fenyegeti az em- 

! bért oly veszedelem, melyet a 
] salláriumos közvetítő (é r ts d : 
I pap) el tudna hárítani. Az in
: tézm énnyel (értsd : Egyház) fel 
; kell számolni. Ez persze nehe- 
1 zen megy, m ert sok ember él 

az intézményből, akik annak 
fenntartásáért kétségbeesetten 

: küzdenek. Csak igy. Még jó, 
hogy nem biztatta fel az elv
társakat, hogy üssenek le min- 
rlen hivő em bert és papot, hi- 

; szén ezáltal a haladásnak tesz- 
< nek szolgálatot.

Utóhang.
: Azután féltiz lett, azután el

mentünk, azután a vitatkozásról 
Fényes Samu nem szólt egy 
árva szót sem. Még egy estét 

1 fog kibeszélni és majd két hét 
múlva áll helyt a tudom ányért 

; -  -hallottuk később. Jó, jó, csak 
: úgy ne járjunk, mikép a temes- 
; váriak.
; És most egy hétre búcsúzván 
j Fényes Samutól, eszünkbe sza- 
! kad, hogyr az ö tudományos í módszere nem áll példátlanul a 
1 magyar történelem ben. Nem. 

Ilyen tudom ányos eljárást P e 
tőfi is m egcselekedett ,A  tábla
bíró" cim ü versében. Leirja a 
kiváló férfiút ekkép:

„Feje a hasánál nem nagyobb, 
nem kisebb,

Csak az a különbség, hogy a  fej,
; ! üresebb.

S  ezt a fizikából . könnyű ma
. gyarázni.

Mivelhogy a teher alá szokott 
szállni.

S  imien van, amit sok hinni 
vonakodik.

Hogy táblabiró ur mélyen gondol
kodik. “

; íme, m ár egy őst is találtunk 
i a tudom ányhoz. Legközelebb 
, egy nemesi elönevet fogunk 

díjm entesen adományozni hozzá, 
a cím erében hót szilváiéval. 
Minden szilváiénak hét ága, 
m inden ágára hét csuhás akaszt
va. A esnhásnkat percenként 
felváltják, mig ki nem fogy a 
készlet. Aztán felszámoljuk az 

I Egyházat és Kényes lesz a szám- 
| adó juhász. Aztán vig világ lesz. 

Ezer pár járja és ezer torok 
! fújja a m onista-csárdást:
| Darvin, lliirkel, Spcnccr 
1 Éljünk jóI ez egyszer!
■ más. * 1

A beirati jezsuiták. Van egy
B udapesten megjelenő nagy új
ság : a Neue Freie Presse. A 
nyelve német, a lelke zsidó. 
Ezért rúg, harap, köpköd ben
nünket katholikusokat, m int azt 
m ár megszoktuk.

Hagyjuk most egy pillanatra 
ezt a németnyelvű ellenséget s 
m enjünk - ne tessék m egijed
ni, hogy olyan messzire m en
jünk a Földközitenger kisázsiai 
partvidékére, ahol nem rég az 
olasz flotta szorongatta a török 
varosokat és bombázta a gyö
nyörű  fekvésű Beimtot, a Liba
non lejtőin épült löO.OOO lakosú 
nagy kikötővárost. Ebben a  vá
rosban  van Kisázsia legnagyobb

1 egyetem e, Kelet büszkesége, 
! m elyben Szíria, Arábia, Palesz- 
! tina értelm isége nyeri a fel- 
| sö b b , tudom ányos kiképezte- 
i tést. Az egyetem iek hatalmas 
, könyvtára van, telve felbecsül
; hetetlen  keleti kéziratokkal érté

kű könyvnyom dájában 30 gőz
sajtó működik, van betüöntő- 
déje, külön könyvkötészete. Ez 

. az egyetem  az emberiség köz
i kincse, a tudásnak kiapadhatatlan 

forrása. É s ez az egyetem a 
jezsuiták vezetése alatt áll, ők 
tanítanak benne. Beirut bombá
zásával kapcsolatban az ujságok 
említést tettek a beiruti egye
temről is.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete, 

mm-. o W U

■ ntef#
í : i F:

Mai lapunk 8 oldal.
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fel-kalapját, ^cipőjét,; tavaszt 
Öltőjét öltönyét megvenne, nezze meg 

kirakataimat és  raktáramat!

Gyérmékf cipők! kor- l7<Mől í i r k o r - ig |é r f i  
Női cipők kor. 4;50-töl 20 kor.-ig I íiu  ' 
Férfi cinők ; kor. Teritől 24  kor.-ig,
Férfi angol'felötöt k. 36.^— tol ^ to r - tg i  
Fiú ángol felöltfik k.30-—-tói 4dkor.-ig

k o r .3 6 —5 0  K 
kor. 3 0 — 36  K 

cK 2 5 - 3 2  K
Ct 410*. —  13-ig
.... il-tó

Csakis elsőrendű áruk, szabott arák.

l s e n  .ám, de m it csináljon  egy 
ném et nyelven író m agyaror
szági zsidó hírlapíró, m ikor a 
tényekkel együtt a Jezsuita ne
vet is m eg kellene említeni és 
pedig úgy, hogy ezalkalommal 
lehetetlenség őket gyalazni, ső t 
az egyszerű megemlítés is d i
cséret számba menne. Biz ez 
nehéz helyzet. Az igazságot m eg
írni nem szabad, m ert ez-elis
m erést tartalmazna — a gyűlölt 
jezsuitákra. Rövid tanácskozás 
u tán  a szerkesztőség úgy  dö n 
tött, hogy a jezsuiták nevét el 
kell sikkasztani a saját egyete
m ük mellől és a név helyett 
pontokat kell alkalmazni. Ügy 
is történt. A Neue F reie P resse 
febr. 26-iki számában ez olvas 
h a tó :

,Die französische medizi- 
nische Fakultat dér dortigen, 
unterder Leitungder. . . ste- 
henden Universitdt St. Joseph 
ist itn ganzen Oríent hoch- 
berühmt." (A . . .  . vezetése 
alatt álló egyetem francia or
vosi kara egész Ketelen rend
kívül hírneves.)

Ez a  kacagtatóan érdekes adat 
erős fénnyel világit be az ellen
séges sajtó műhelyébe, ahol az 
ellenünk való gyűlölet ilyen n e
vetséges ostobaságokra ragadja  
a héber tollvitézeket.

Karcolatok a hétről.
Karcolja: (sj.j

Egy kis természetrajz.
(Szól periig rólunk. Rendszeres 

tankönyvekbe hosszú, unalmas, tu
dományos szisztémákba még nem 
szorították bele; hiába keressük a 
„bölcseleti előtanokban1* mindez 
még csak ezután irtódik meg. Az 
alábbi sorok egy soha el nem ké
szülő műnek a magyar néplélektan 
c. 6 kötetes munkának egy nem 
ismert fejezetéből valók.)

Minálunk ez már így szokás, az 
apánktól, a dédapánktól, az ük
apánktól is így láttuk, tehát igy 
csináljuk mi is. Teszem a Csere
bogár pusztító és Légyfogó Egye
sület koncertet rendez. Étihez joga 
van. A t. vezetőség maga körül 
néz s arra a szomorú és egyben 
megdöbbentő fölfedezésre jut, hogy 
az eszme nagyon szép, a cél ne
mes, (t. egyesület hagulatos és

poetikus címét valamivel följebb) 
de egy nagy bibi van, nincs aki 
hangversenyezzen. - Nosza elkezdő
dik a hajsza! A főváros tized és 
huszadrangú muzsikusai — külön
féle fajtából — özönével kapják a 
felszólításokat s meghívásokat a 
megtisztelő invitálásokat s egy, 
kettő bizonyosan lépre megy, akkor 
aztán ilyeneket olvashatuk a helyi 
világlapokban: a Cserebogár pusz
tító és Légyfogó Egyesület f. hó 
10-én tartja meg nagyszabású szen
zációs hangversenyét. A szereplő 
zeneművészek között — kiket si
került megnyernünk — szerepel 
Táltosch Adelina Margaretha, a 
ki nagy Liszt Ferenc bizalmasának 
— az ő régen porladó partitúra 
írójának közeli rokona; a fölolva
sandó szabad előadást pedig Juhar 
Ákos, a „Délnapnyugat" szerkesz
tője fogja tartani, kinek két nagy 
munkáját közerkölcsbe ütköző ki
hágásért elkobozott már az ügyész
ség, hármat pedig ezután fog el
kobozni.

így szói a fölhívás s azután mi 
következik, vagy mi következhetik.

Hm, ez nagyon egyszerű és vi
lágos. A felolvasással zseniálisan 
kombinált koncerten (ugy e milyen 
jó magyar kifejezések!) tekintettel 
Juhar Ákos arcpiriló szabad elő
adására a közönség egymás tyúk
szemén áll, különösen képviselve 
van a „gyengébb nem" 15 évestől 
fölfelé . . .

(Ami most következik, az a ter
mészetrajz komolyabb része. Ez 
azonban már a hangverseny előtt 
lejátszódik. Útközben, vasúton egy 
másodosztályú' fülkében, hol Juhar 
Ákos unottan és a tegnapi lumpo
lás látható nyomaival blazirt tár
salgást folytat egy szembenülő it
tassal.)

Dr. Fanyar Mózes: Hát te hová 
utazol?

Juhar Ákos : (Alig bir kibonta
kozni egy ásitási rohamból) Ugyan 
hagyd el, megyek Mucsára, Piri- 
pócsra, vagy nem tudom hova föl
olvasni, előadni . . .

Dr. Fanyar Mózes: No képze
lem micsoda sikered lesz, az ilyen 
vidéki publikum- nagyon hálás 
(közben a Juhar Ákos nem épen 
megvetendő honoráriumára gondol)

azután nem is_ olyan nagyigényü, 
mint teszem Pesten a Lipótvárosi 
Kaszinó, hogy többet ne is em
lítsek - ■ ■ ;

Juhar Ákos: A fő az, kedvesem 
(kezd fölmelegedni) hogy olyanokat 
mondjon az ember, amit ők nem 
mernek kimondani, amit nem érte
nek, ami ott van a legtitkosabb 
vágyaikban, de pirulnak, ha rágon
dolnak, kimondani meg annál ke- 
vésbbé merik. Valami förtelmeset, 
valami undokot, valami soha nem 
halott lehetetlenséget, valami nagy
szerű hülyeséget, valami agylá- 
gyasztó ostobaságot. (Miközben Ju
har extázissal beszél, Fanyar dr. 
nieret szemekkel nézi a nekihevüit 
szerkesztőt.)

(A vonat fütyül, megáll, a föl
olvasót nagy küldöttség várja a pá
lyaudvaron, kiöltözött hölgyek, frak- 
kos urak Juhar, mikor megáltja 
őket, megvető mosoly jástzik az 
ajka körül, aztán egy érhetetlen 
szónoklat után kocsikba ülnek s 
mennek hangversenyezni . . .

Egy „ n é i n a “
házassági akadály.

Van ném a bűn. Van ném a 
házassági akadály is. Akadály, 
m ert sírásója  a  házasság bo ldog
ságának, ném a, m ert sajnos n in cs 
kodifikálva, csak a lelkiism eret 
és a  term észet titkon beszélő 
szava figyelm eztet reá 

Tudom , hogy  sokaknak agyán  
cikázott végig  ennek a m ég p a
rag ra fusba  nem  szorított aka
dálynak borongós érzése, m ikor 
P rohászka püspök u r  legutolsó 
konferenciáján  a többek között 
azt is m ondotta, hogy im m orá
lis az a .  tüdő  vészes férfi vagy 
nő, aki házasságot köt.' ' 

E zen szom orú m egállapítás 
azonban nem csak a tüdővészre 
áll. Áll ez mindazon esetek: e, m i
dőn a házasságralépök bármelyike 
olyan áttörökölhetö betegségben 
szenved, mely képtelenné teszi 
őket arra„ hogy ne csak nevet, 
rangot, hanem egészséges vért is 
adjanak gyermekeiknek.

A z  o rvosok esküvel lezárt a j
kai, a  m eddő házasságok szá
zai, a  m egfertőzött házastársak 
ném a kínjai és titkos könyei, 
a  testileg  és szellemileg nyom o
rék  gyerm ekek ezrei — de so 

k a t beszélhetnének errő l, a csali
d ó k  életfáját csendes rágödássil 
em észtő féregről, m ely  épen ak
k o r  telíti pokoli kiírnál az atyát 
és anyát, m időn azok  egymást 
igazán m egism erve vérző sáv
vei kénytelenek széttépni az 
ö röknek  h itt szerelem  láncait.
. Csudálatos, h o g y  semmiféle 

törvénykönyv- nem  áliitja fel 
házassági akadály  gyanánt az 
átö rökölhető  betegséget. A cor- 
p u s ju risok  szólnak vérrokon
ságról, ism ernek fejletlen kort, 
m egfélem lítést stb . és valam en
ny it bon tó  akadálynak veszik. 
H elyes. De nem állítattak aka
dályt a vérrontdsnak, nem  isme
rik  fel ezen akadály  erkölcsi és 
szociális szükségességét, pedig 
itt a rró l van szó, h o g y  a vé£ 
ez a  legdrágább anyag , melyet 
az atya és anya gyermekének 
szervezetébe ad, tiszta, egész
séges legyen.

Ugyanaz az a parancs, amely 
a  term észettörvényének szavá
val dörgi, hogy  vért ne onts, 
m egdöbbentő kérlelhetetlenség- 
gél dörgi azt is, hogy vért ne 
ron ts! N em csak a  házasságon 
kívül, de n e  ro n ts  a  házasság 
form ai keretén  belü l sem, mert 
ekk o r is gyilkos vagy , gyilkosa 
épen  annak  az életnek, melyben 
önm agadat óhajtod folytatni.

K om oly jogászok, a  családi 
é let pusztulását a  m aga rideg 
közvetlenségében szemlélő or
vosok  m ár többször felvetették 
azon eszmét, h o g y  a  házasságra 
lépőktől, főleg a  férfivilágtól, 
m eg  kell követelni, hogy mielőtt 
házasságra lépnek orvosilag vizs
gáltassák meg magukat. E s ha 
az a  lelkiism eretes orvosi vizs
gálat halálos Ítéletet állítana ki 
a  bennük lappangó átörökölhető 
betegségről, legyen anny i lelki
erejük, lépjenek vissza végzetes 
utjukról. Szeresse b á r  a  férfi 
azt a  nőt, kit oltárhoz ak a r  ve- 

j zetni fanatikus szerelemmel, 
igazán ideálisan a ltkor szereti, 
h a  erős lélekkel széttépi az ér
zés gyengéd szálait.

M ert b ár igaz, h o g y  a  házas
ság  szerelemm el kezdődik , de 
ez sírig  tartó  hűséggé csak ak
k o r  válik, h a  átm egy egymás
nak  igazi m egbecsülésébe s 
igazi értékelésébe.' .

Dé hogyan tud ja  igázán érté
kelni, őszintén m egbecsüli'i az 
a  nő  férjét — és viszont, ak i látja, 
'tapasztalja, hogy  az a  fa, mely
hez szerelemmel bo ru lt, korhadt, 
az a  gyüm ölcs, m ély  szerelmük 
összekötőkapcsa lenne, vézna, 
tüdövészes, skroflis szóval in- 
fic-iáit.

, SZÁRÍTOTT FŐZELÉKEK 
Czukor borsó, 
Vágott zöldbab, , 

Julienne (leves-zöldség) 
Vargánya gomba.

HIDEG FELVÁGOTTAK;

csemege .és fűszer áruháza, Nádor-utca.
ÁRÚIM MINTASZERŰEK! — ÁRAIM JUTÍn y ÖSÁKI

Kiszolgálásom pontos. —  Telefon 207.

Hitei1 Neszmélyi 
I Jveg fokai pecsenye 

bor I kor. 20 üli.
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Hogyan örüljenek m annak a 
ínaevogö gyeiraeknek'á.szonioru 
Sva^sá^a: mikor

'^ ^ tó ^ p e n é & z g q m ^ ^ J ly i ln a k ;  
-’tó á r c o s M j^ é ^ e z e ^ .á ^ e lk n s  
iineret A ó iü efh e tó tlen jS zav áv a l 
utasítanák vissza m n d e r í l  öle-l 
Íjíst,1 m inden cSókot, m ert a 
/gyilkosság vádjával: m árcangol- 
®k á lesújtott apát," /, áK ném án 
lierivedő any á tg --H  y -  ■<■ '> < 
a  Egy előkelő holgyet m egkór- 
fek.'Szive v o n z o ttá ;J8  ahhoz, 
Si féléje nyú jto tta  jobbját, de ő 
érász nyíltsággal felfedezte örök- 
lötí :betégséget--4  és széltépte 
aé érzés láncait. Nem ak a rt gyil
kos lenni, gyilkosa annak, k i
nek anyaságával életet adni te tt 
volna hivatva.

Irázán hősi lélek Szeretett 
és épen azért, m ert igazi szere
lemmel szeretett, m ely nem csak 
áz oltárig égett, hanem  bevilá
gított ama jdan szom orú gyerm ek
szoba ijesztő kom olyságába is 

lem ondott......
Lemondott, m ert hősi lelke 

megsejtette, h ogy  a házasság 
reája nézve nem  a boldogság 
paradicsoma, hanem  a szenve
dés sírig tartó -kálváriája leend.
; Barcsait követnék e hősi pél
dát mindazok, kik’később egész 
életükön át siratják, hogy  nem 
értették m eg a  term észet „ném a 
akadályát", m elyet nem  ugyan 
a házassági kódex paragrafusa, 
kanom a  lelkiism eret, a  házas
társi kötelességek igazi átérzése 
talán még az o ltár lépcsőjénél 
is rémesen füleikbe döi'gött.

Kormos.

M e g j ö t t
a városi szabályrendelet 
részleges jóváhagyása.
A belügyminisztériumban, ugy- 

látszik, nagyon jól tudják, hogy  
a fölterjesztett szabályrendele
tünknek a  fizetésekre vonatkozó 
része a legsürgősebb és épen  
ezért az egészből ezt a  részt, k i
kapták és sürgősen elintézték. 
Tegnap küldötték m eg a v áro s
hoz az errő l szóló határozatot, 
mely a szabályrendelet nehány  
módosítással jóváhagyja. A h a 
tározat a k ö v e tk ező :

A város szervezési szabályrende
letének módosítása tárgyában 1911 
december 29-én hozott határozatá
nak azt a részét, mellyel a városi 
tisztviselő, segéd és kezelőszemély
zet javadalmazásét megállapította és 
á szervezési szabályrendelet erre 
vonatkozó rendelkezéseit elfogadta, 
indokainál fogva jóváhagyom a 
következő változások mellett:

A polgármester részere reprezen- 
tacionális költségek ledezésére meg
szavazott 3000 korona pótlék a 
dolog természeté s  a közgyűlés 
határozata szerint anytlgdijba be 
nem számítható. Ennélfogva ez a 
lárándóság'ném'ázémélyi pótléknak, 
hanem-képviseleti pótléknak minő
sítendő.. .

Úgy á szabály rendeletben, mint

leti óWósthc mi
megengedé*jéfé; Váló- ■ hivatkozás, 
mellőzendő.

FEJBKMEGYE1 NAPLÓ

ugyanazon
■ ze e • o"ztálybttn'cS|k  azbjíososzv 
tályos állások tajtöiatnak helyét, a 
Vili nzeteái osztályban széryézett 
egy 1 rendJSrkipitárivi és égy II.'1 
^ndorkapitányiv állás'  helyett j bét:
eisqosztfflyu rendőrkapitány! állást

;kell szervezni, akik, közül - egyik' 
egyúttal;á bejelentési hivatal főnökéi 

kp. rendőrfőkapitány- részére 
megállapított 600 Jtórona állandó 
fizetési l pótlékot a szervezési sza
bályrendeletből törlőm, mert-e címen 
állandó jellegű illetményt megálla
pítom nem lehet. Ez azonban nem 
zárja ki azt, hogy a város közön 
sége a helyettes rendőrfőkapitányi 
teendőkért esetről esetre hozandó 
határozattal működési pótlékot meg 
ne állapíthasson. 1 

Mivel a város közönségének az 
alkalmazottjai anyagi helyzetének 
javításra irányuló törekvését és azt 
is előmozdítani, kívánom, hogy a 
város tisztviselői és egyéb alkal
mazottjai a részükről megállapitott 
magasabb illetményekhez mielőbb 
hozzájuthassanak nincs kifogásom 
az ellen, hogy a közgyűlési hatá
rozattal megállapitott illetmények 
az 1912 évi január l-'űl kezdődő 
és a tárgyalás alatt levő szabály
rendelet végleges jóváhagyásáig 
terjedő ideiglenes hatállyal kiutsl- 
ványoztassannk, hogy továbbá az 
esetleg felmerülő nyugdíjazások is 
a most megállapitott illetmények 
alapján eszközöltessenek.

A közgyűlési határozat és szerve
zési szabályrendelet többi részére 
elhatározásomat később fogom a 
város közönségével közölni.

Budapest, 1912 március 12.
a miniszter helyett: 

Dr. Némethy
államtitkár.
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H Í R  E  k .
N a p t á r .

Márc. 24. Vasárnap
id. Kath.: Judica.
P rot; G.
Gör.. Nagyb.
Zsidó; —
Nap kel: 5 ó. 54. nyugszik ti ú. 17. 
Hold kel: 8 ó. 20. nyugszik 12 ó. 1. 
Időjelzés* változás nem várható.

H u s z á r o k  j ö n n e k
Gyümölcsoltó Boldogasszony 
napján ös-koronázó városunk
ba és e város oly meleg szere
tettel fogadja őket, amily fo
gadtatásban talán m ég soha 
senkit sem részesített. Érthető. 
A Kárpátok hótakarta bércein 
túl, idegen országban, szokat
lan  éghajlat alatt idegen ajkú 
lakosság között, szeretteitől 
távol teljesítette honfiúi köte
lességét a cs. kir. tizenhar
madik huszárezred legénysége. 
Egytől-egyig mind jó magyar 
fiuk s hozzá, m ég huszá ok, 
kiknek szépségével és bravúr
jaival a íhagyar népköltészet, 
vitézségével és hősiességével 
pedig a m agyar történelem 
tele van. Nem vendégszeretet-, 
tel, hanem  testvéri szeretettel 
fogadja a huszároka t Székes
fehérvár népe s  ez az ami 
m egkülönbezteii ezt a. fogad
tatást más véndégfogadtatástóí.

A vármegye é sa  város tisz
tikara hétfőn-d. e. 10 órakor 
a Vásártéren üdvözli a hu
szárokat; A bevonulás a Ná
dor—KossutiiiTUtcán, Megye
ház-téren, Budai utón történik. 
A- Város vezetősége kéri a

háztulajdonosa - at, h o g y , há- 
- záikat táU obógózhv á ’lákökái 

pedig, hogy utcai-ablakaikat 
szőnyeggel feldíszítem  .‘szíves
kedjenek s  ne sajnáljanak né
hány szál v irágo t “se a, hoz
zánk érkező huszároktól- '  
Az ezrednek Tolnam egyébe 

helyezett 3 százada m ár ' pénte
ken Budapestre ért. A huszárok 
Kórosy Albert kapitány vezetése 
alatt déli lló rakorL atinóv icsF ri- 
gyesnének Muzeum:k ö r ü t ' 39. 
szám alatt levő lakása elé vonul
tak, a melynek balkonján Gör
gey Ai'thur családja körében 
várta a huszárokat. A tizenhar
madik huszárezredben ■ szolgált 
valamennyi G örgey és Görgey 
Arthur is itt tö ltötte fényes ka
tonai pályájának egy részét. A 
három huszárszázad, melyben 
most is két Görgey szolgál mint 
főhadnagy, G örgey György és 
Görgey József, defilirozott a 
tábornok előtt, a ki lelkesedés
sel üdvözölte a hazatért katoná
kat Az erkélyen összegyűltek 
virágokat szórtak a huszárok 
elé.

• Megyéspüspökünk Mó
ron. Dr Drohászka Ottokár me
gyés püspök befejezvén székvá
rosában a nők számára adott

■ lelkigyakorlatokat, ma, vasárnap 
Mórra utazott, hogy az ottani 
kath. körben a lelkigyakorlatok 
jótétem ényében részesítse móri 
híveit. A főpásztor kedden tér

; vissza városunkba.
Eljegyzés. Bódi László D. 

V. állom ásbezelö Lepsényben 
eljegyezte K erbler Mátyás nyug. 
főkalauz, helybeli lakos szép és 
kedves leányát, Erzsikét.

— A katholikus kör hétfői 
közgyűlését megelőző szent
mise Gyümölcsoltó Boldog
asszony napján d. e. 10 óra
kor lesz a szemináriumi tem
plomban.

Titokzatos hölgy. Egy fnly- 
tón feketeruhában járó uriasan 
öltözött hölgy tartózkodik né
hány hónap óta városunkban és 

1 több ízben levelet küldözgetett 
1 egy helybeli előkelő uriasszony- 
! nak, akit e levelekben álnév
■ alatt találkákra hívott. Az uri- 
; asszony nem tudta mire vélni 
i a dolgot, tegnapelőtt kapott le
I veiét felküldötte a rendőrségre

így történt azután, hogy a le
vélben jelzett helyen a meghí
vott hölgy helyett a rendőrség 
jelent meg és nieg is találta a 
levél küldőjét. Ónagysága igen 
ridegen fogadta a rendőrséget 
és előadta, hogy ö egy fővárosi 
m érnöknek az özvegye, Buda
pesten házai vannak s 4800 K. 
nyugdijat élvez a férje után. 
Ezen állításait azonban mivel 
sem tud ta  igazolni, m iért is fel
hívták a  rendőrségre, ahol a 
panaszos jelenjétében azt is meg
kérdezték tőle, hogy m it akart 
elérni a  levelekkel és találkákkal. 
A titokzatos hö lgy  kijelentette, 
hogy sem mit m ást, csak ism e
retséget. Miután két helybeli 
hölgy igazolta a  titokzatos höl
gyét és egyéb  m int gyanú nem 
vo lt ellene, szabadon bocsátot
ták; őnágyságát, de m ert az iga
zolt! hölgyek is . csak itt a vá
rosban ipnerték még, a rendőr
ség megfigyelés alatt tartja. Egy

úttal Budapesten: jtáviratileg. őr.- 
deklödi.. . rendőrség a iitkok- 
zatos hölgy 2 állításainak valódi- 
ságairánt, mert nemigentehető 
fel, hogy egy .uri.nö. akinek — 
mint nlcndjá -^‘ SvÍ ASOO1 kör. 
nyugdija és Budapested házai 
vannak,. Székesfehérvárrá jöjöh 
hónapos szobába' lakni és egy 
családnál naponta 80 fillérért 
étkezni. '.  " '

- r  Halálozás. Magyar Szögyépyi 
Kontz Imre kir. tanácsos,, volt szu
perintendens-helyettes, Fejérvérme- 
gye volt téblabirája, 1848-1849,es 
honvéd, vértesaljai ref. fűesperes f. 
hó 22-én életének 92 ik évében el
hunyt. F. hó 2ö-én d. e. II órakor 
temetik Abán. . .

Népszövetségi csoportveze
tők! A z igazgatóság sür
gősen felliivja  a z  összes 
csoportvezetőket, hogy 
Gyümölcsoltó fBoldoyasz- 
szony napfán délu tán  
Távirda-ntca G. sz. a la tt 
okvetlenül megjelenjenek 
fontos értekezletre.

— Fekete és Tegethof szintartös 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésben.

I —  Vér a temetésen. Felháborító 
esetről értesít benünket csákvári 

j tudósítónk. Egy embernyi ember, 
í hogy virtusát és erejét nagyobb 
I tömeg előtt megmutathassa, véresre 

vert egy gyermeket. Csákváron zsidó
temetés volt f. hó 21-én s mivel 

I a faluhelyen, nagyon ritkán fordul 
I elő zsidóhaláloz&s, a temetésen a 
j lakosság, valami különös látvá- 
’ nyoságot sejtve, nagyszámban meg

jelent. A tömegben természetesen 
gyermekek is voltak, akik a zsidó
pap funkciója alatt, a héber nyelv 
hallatára nevetgélni kezdtek. Ez 
nagy neveletlenségre vall és meg 
is érdemelték volna, hogy elzavar
ják ókét a gyászházból, de.nem szol
gáltak rá azért arra a brutális el
járásra, amellyel Szálai István csák
vári lakos feddette meg őket, sót 
nem is őket, hanem közlülük csak 
bűnbak gyanét egyet. Ez az ember 
a nevetgélő gyermekek közül kikap
ta Kincses István 13 éves fiút és 
teljes erővel mellbevágta, majd ök
lével úgy arcul ütötte, hogy a gyer
meket nyomban elborította a vér 
s feje földagadt. Hőstette után pedig 
furakodott a sokaságba s ott eltűnt. 
Nagyon szép jellemre vall, ha egy 
keresztény magyar ember zsidó 
temetésen is a kegyelet védelmére 
tud kelni, de felháborítóan durva 
lelküséget árul el azzal, hogy egy 
neveletlen gyermeket pajkossága 
miatt véresre ver és ezáltal a teme
tésen a kegyeletet és részvétet is

Levágandó! .

1912. év husvéljára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen -szelvényért., (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
á szerkesztőségben —  Szent 
István tér 1. — beváltani.)
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sokkal jobban megsértette botrá
nyévá^ mint1 a nevetgélő gyerme
kek. Bizonyára á : megvert gyermek 
szülői-feljentették Szálai-Istvánt.- -

—  Hitvesgyilkosság gondatlanság
bál. Oszáli József csákvári lakos 
1911. november 7-én a lakásán 
gondatlanságból agyonlőtte a fele
ségét. A szörnyű szerencsétlenség 
— -mint annak idején megírtuk — 
úgy történt hogy Oszoli a fivére 
fegyverét, melyről azt hitte, hogy 
nincs megtöltve, tréfából ráfogta a 
feleségére és elsütötte. A szeren
csétlen asszonyt a mellén találta a 
lövedék, amely pár perc alatt kiol
totta életét. A kir. törvényszék f. 
hó 23-án tartotta meg ezügyben a 
bűnügyi főtárgyalást, melyen Oszoli 
Józsefet gondatlanság miatt 1 hó
napi és 15 napi fogházra Ítélte. 

Fehérvári hölgyek ne vegye

Egyesületi hírek.
A népakadémia vasárnapi'elő

adását Maron István főréáliskolai 
tanár tartja. Utánna „Bóbitás 
galamb- c. énekes népszínművet 
adják elő a műkedvelők.

Fuvarosok értekezlete lesz va
sárnap délután 5 órakor' a Mun
kásegyesület Távirda-utca 6 sz. 
alatti helyiségében.

Ugyanakkor jelenjenek meg 
ott azok Is, akik a városunkban 
építendő munkásházakra Igényt 
tartanak.

Színház.
1912. március 22.

Karenin Anna. Benes Ilona jula-
____ __ lomjátéka. Judiih előadására csak

nek sehol addig kosztümszöveteket, j az idei szinizezon vége felé ^került 
amig meg nem tekintik a Rudbá-
nyai-féle kizárólagos posztókeres
kedésben London, Páris szövet
különlegességeit.

— Az utcáról. Vida Céza 21 
éves kárpitossegéd tegnapelőtt dél
ben a Csapó utcában megvert egy 
12— 13 éves fiút, akitől azután egy 
könyvet erőszakkal elvett. Ezt látta 
Száműz József iparos, ki segítsé
gére ment a fiúnak és felszólította 
Vida Gézát, hogy adja vissza a 
könyvet. A jóakaratu ember azon
ban póruljárt, mert Vida Géza most 
őt kezdte ütlegelni, sőt az odasiető 
Hermann Mihály kereskedőt is meg
ütötte. A népcsődületből valaki 
rendőrökért telefonéit s nemsokára 
egy kocsin két rendőr érkezett, akik 
Vida Gézát a rendőrségre vitték. 
Itt azután megállapítottak, hogy 
Vida Géza, aki özvegy édesanyjá
nál lakik,Jmár évek óta szívbajban 
szenven. A verekedés előtti éjelen 
is kétszer jött rá a roham s más
nap az a gyermek, akit megvert, 
megdobálta kedves galambjait. Eze
ket figyelembe véve, tettét nem 
házsártoskodásnak, csak betegségé
nek számíthatjuk be. A szerencsétlen 
fiatalembert kiadták az édesanyjá
nak, akinél orvosi kezelés alatt áll.

P o O í l l r  Kovács Dezső mű- 
u B a l v  fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— Beleesett a kútba. Csákvári 
Mihály kálozi lakos tegnapelőtt az 
udvarán levő kútját javította, mi
közben eltörött alatta a karó, ame
lyen állt és beleesett a kútba. A 
szerencsétlen embernek eltörött a 
ballába. Behozták a Szent Győréi' 
közkórházba.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai-féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és  tea szükségletét a 
Fiumei kávébehozatalnál.

—  Csak Mauthner-féle magvakat
vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számító gazdák és kertészek még . 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők káréra lehetséges.

“  *■«£ amely csak nőket órde- 
kel. A Rudbányai-féle kizárólagos 
posztókereskedésben tavaszra gaz
dag választékban különleges koszi 
tümszöveteket szerezhetnek be

a sor s a fehérvári szinházbajáró 
közönség csak akkor tudta meg, 
hogy Benes Ilona, akit addig na
gyobbrészt csak anyai szerepekben 
láttunk és pedig finom, rokonszen
ves játéka mi tt szívesen láttunk, 
nemcsak mint anvaszinésznő, ha
nem mint drámai hősnő is igen 
kitünően megállja a helyét. Ebben 
a hitünkben még jobban megerő
sített bennünket ma este, midőn 
jutalomjátéka alkalmából Karenin 
Anna nehéz szerepét láttuk tőle 
igen kitűnő alakításban.

A színházban, bár két Hegeüüs 
est és Nyárai jutalomjátéka előzte 
meg közvetlenül ezt az előadást, 
szépszámú közönség volt jelen és 
rokonszenvvel ünnepelte a jutalma- 
zottat, aki a sok őszinte tapson 
kivül tiz szép virágdíszt, illetve 
csokrot kapott.

Az előadásról egyébként is sok 
jót mondhatunk. Benes Ilona töké
letes, a legapróbb részletekig ki
dolgozott játékán kivül igen jók 
voltak a többi szereplők is, levonva 
a néha-néha észrevehetővé vált bi
zonytalanságot a szerep szövegé
ben. Déri Béla (Vronski gróf), Ko
vács Lajos (férj) és Fekete Irén 
Kitty szerepében mind a legjobbat 
nyújtották. A közönség sokat tap
solt s Benest minden felvonás után 
a vasajtőn keresztül is a lámpák 
elé hívta.

Szerkesztői üzenetek.

Fr. J. Vórtesboglár- Vasárnapi 
számunkba szántuk, de helyszűke 
miatt csak a jövő hét valamelyik 
napján hozhatjuk. Elnézést kérünk.

H L. Nagyon szívesen vesszük 
a tudósításokat. A lapot rendesen 
küldjük tiszteletpéldány gyanít.

Apróhirdetések
Seregélyesi-uton egy ház 

vele egy külön házhely eladó. 
Esetleg bérbeadó özv. Herceg 
Györgynénél.

Négy kazal szalma és 1 kazal 
széna eladó. Cim a kiadóban.

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál- 
litva 100 kgkint 2-60 K ért.

500 méter szirtes bársony
szalag 6 fillérért, széles seprű
zsinór 12 fillérért, bőrkeztyűk 
80 fillérért lesznek eladva. Grün- 
feld C. Ösz ntca 6. szám.

A  LEGÚJABB

'KERÉKPA-R!
Árjegyzék' ingyen.’J  

Eladás 'eredetig 
gyári áron. i

rKÁSÍRUP és SWETLIK
r kerékpárgyár Eger, Csehország.

1 kiló hordós savanyukáposzta 
16 fillér Dentsch Aladár fűszer 
és lisztkereskedésében Bnzapiac.

Veszek régi magyar levélbé- 
lyet (1867—72. évből.) Legszebb 
húsvéti levelezőlapok kaphatók, 
Kaufman könyv és papirkeres- 
kedésében Kossuth-utca 9 sz.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Berényi-ut 18. sz. alatt egy 
kontrafékes kerékpár, ugyanott 
fajbeliházinyulakjutányos áron 
eladók.

Egy jó irású fiatal ember má
solói vagy leírói múnkát keres 
melyet olcsó díjazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cim a kiadóhivatalban.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Egy bolthelyiség május else
jére, esetleg minden órán kiadó. 
Simor-ntca 9. szám.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

„Ha lennék egy édes leánynak 
szerelmes babája.** „Csetneki 
Róth** „Hoci a szádat** „Júliusi 
éj“ és „Leányvásár** összes ének
számai gramofon lemezen kap
hatók. Robitsek Sándornál. Kos- 
suth-u. 15._______ __________

Almásy-telepen egy ház el
adó. Tudakozódás ugyanott 
Sziksz Jánosnál.

A Kisteleken, az Almássy- 
telep mellett házhelyek eladók. 
Tudakozni Sár-u. 14.

20|1912. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott rendőrbiztos ezennel 

közhírré teszem, hogy a hely
ben f. évi január hó 9-én el
halt Katona Horváth István ha
gyatékához tartozó lakás, konyha 
berendezési tárgyak- és borok
nak árverés utján való eladását 
a kir. járásbirósági mint hagya
téki biróság 1912. Ő. 28/7. sz. 
végzésével elrendelte.

Ezen végzés következtében a 
fenti tárgyakra a hagyatéki ár
verést folyó évi április hó 2-án 
délután 2 órára a helyszínére 
Szent István-utca 12. sz. alá ki
tűzőm azzal, hogy az árverés 
annak befejezéséig naponta d 
u. 2 órakor folytattatni fog.

Székesfehérvár, 1912. március 
hó 28-án,
■ Ambach Géza,

rendörbiztos.

6Ó 00 ajándék óra
Reklám céljából fém
jelzett mennyiségű órát
ajándékozunk e lap 
olvasóinak. Csakis a 
legelegánsabb, —kívá

nat szerint — úri- vagy női alakú 
„Noblesse** precíziós órák kerülnek 
szétküldésre. írjon azonnal, amig a 
készlet ta r t : Hans Schmitz. arany 
és ékszeráruházának, Wien, VI 
Llniengasae 6 0 . ’

Aki
szép, divatos cipőt akar, 

rendeljen
Füzy Mártonnál

Sütő-utca 28. 
Visszamaradt kész munkák 

jutányosán kaphatók.

Nyilttér.*)
Van szerencsénk az igen 

tisztelt háztulajdonos urakat ér
tesíteni, miszerint az általános 
csatornázással és vízvezetékkel 
kapcsolatos összes házi beren
dezések elkészítése tárgyában 
helybeli irodánkban (Mohai-u. 
telefon 195.) a szükséges fel
világosítások — telefon utján 
is — nyerhetők.

összes
házi csatornázások

és
berendezések

elkészítése Székesfehérvár sz. 
kir. várossal ezen munkálatra 
kötött szerződésünk egység
árai és feltételei szerint fog 
történni.

Mindazon háztulajdonos urak 
részére azonban, akik megbí
zásukat oly időben juthatják 
hozzánk, hogy a házi csator
názások elkészítése az építés 
sorrendjében az utcai főcsator
nával lesz egyidejűleg eszkö
zölve : szerződéses árainkból 
lényeges engedményt biztosí
tunk.

Teljes tisztelettel 
Kissebesi gránit k ő b á n y á k  

részvénytársaság csatomá- 
- zási vállalata.
*) E rovatban közlöttelcért nőm villa 

felelősséget a Szerk.
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i'MÓRI 'K ÉRÉSI-ÉN T HITEL
I G :' SZÖVETKEZET ‘

ni2 !révi ’ március hő' '̂31-en* délután 
,s ' l  'ó r a k d r
A KalholikusKör-: nagytermében

' él
tartja, melyre a szövetkezet tagjai 

tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. ,-iZ igazgatóság',’:és'' felügyelő- 

bizottság'1 jelentés a zárszámadások
felülvizsgálásáról, valamint a VI ik 
(1907—19H-) évtársulat vagyon
os Vagyonfelosztási kimutatásáról 
és ennek alapján a mérleg megálla
pítása, a tiszta nyereség felosztása, 
a felinéntvéhy megadása.

2. 1 elnök, 2 igazgatósági, 3 vá
lasztmányi, 3 felügyelő-bizottsági 
tag választása.

3. Az alapszabályok VIII. 15. §-a 
értelmében beadott indítványok tár-

, u A „Móri Keresztény Hiteíézovetkéitet̂ ......._
Vlrik (1907—1911) évtásulatának vagyon- és vagyonfelosztási kimBtatása. ; ;

Vagyon

Az évtársülat vagyona....................
» „ osztalék alapja . . .
- „ folyó évi jövedelme .

K.

5796480
567669
3107:69I

B6749iÍ8

' ' tjfTeher J K. f.

1114 teljesen befiz. üzletrész á 59 kór. 65726
I csonka................................. . . . t 23 18
Elnök, 5 igazgató jutalomdija . . . 600 _
Könyvelő, pénztáros jutalomdija . . [ 400 —

____  ■ 66749 78

A felúgyeló-bizoltság állal megvizsgált 
évi mérleg a szövetkezet helyiségében kifiig- 
ecs-MtU és mindenki álial megtekinthető.

§. A szövetkezeti tagok indítványa 
a közgyűlésen csak akkor tárgyal
ható, ha a közgyűlést megelőzőleg 
8 nappal az igazgatóságnak írásban 
beadatik.

Mór, 1912. március 21.
Az igazgatóság.

Mór, 1911. december 31-én.

Schweighardt Veremund s. k„ P irkner Ernő s k
elnök. .könyvelő.

Gászner József sk.. Ruff István sk„ Ruff György sk., Steiner József sk„
18a,:ga °' igazgató. igazgató. Igazgató

Jelen vagyon- és vagyonfelosztási kimutatást megvizsgálván, annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel 
mindenben megegyezőknek, a törvény és alapszabályok értelmében készülteknek találtuk.

Mór, 1911. március 21-én.
A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Pisch József sk., Kriegler Sándor sk. elnök, Stéger Márton sk.

1 1  I  H D E T É S E  K
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban.

A Móri Keresztény Hitelszövetkezet m érleg-szám lája 1911. december hó 31-én ,
V a g y o n K. f. T e h e r 1 K-

r.

Készpénz............................................................................... 4129 61 Ví-ik évtársülat osztalék alapja . . . .
Kölelezvény k ö lc sö n ............................................................ 441172 52 » r» vagyona . . . . . . 63641,49

32428 94 Vll-ik „ osztalék alapja . . . . . . . 1169 67
Biztosítéki l e t é t ..................................................................... 2700 — „ „ vagyona .................... 17814 47
Fogy. szöv. üzletrész............................................................ 80 — VIII-ik „ osztalék alapja . . . . . . . 498-48X-ik évt. o s z ta lé k ............................. .................... 2 «_>8 „ « vagyona . . . . . . . . . 12202-20 12700 68

IX-ik „ osztalék alapja . . . . . . . 91-52
„ „ vagyona . . . . . . . . 6680-2C 6771 72

X-ik „ .................................. 4150 60
Takarékbetét . . . ' . ............................... 364002 21
Átmeneti k a m a t ....................................... 2047 22

" Könyvelő b iztosítéka................................ 2700 —

Tiszta nyeregség................................... - 6685 26
1480513 65 480513165

Veszteség-nyereség-számla 1911. december hó 31-án.

1910, december 31-én volt 726 tag 2945 betéttel 
Az üzletév folyamán belépett 86 „ 459

- K i a d á s  || K. f. B e v é t e l rí. r.

Takarékbetéti k a m a t ............................................................. 13519 99 Kötelezvény k a m a t................................................................ 28900|01
1 akarékbetéti kamatadó......................................................... 1352 01 Késedelmi kam at.................................................................... 746(23
Könyvelő, pénztáros, n ap ib iz to so k .................................... 3108 — Kezelési d i j ................................................................ • ■ ■ 10558)
Kezelési költsée . . . ............................ 1506 68 ingatlan jövedelem ................................................................ HU —
Viszleszámitoíási k a m a t......................................................... 3155 66
Adó, illeték, . . . . 1 1454 49
tiszta nveresés ............................ I 6635 26 __

J 3078á 09 j 307,320y

Mór, 1911 december 31.
Schweighardt Veremund, s. k„

... . 812  tag 3404 betéttel elnök.
* üzletév folyamán kilépett 84  tag 675 „ Ruff is tván  sk., Ruff G yörgy  sk.,

1911. december 31 -én maradt 728
Jelen

Pirkner Ernő, s. k.,
könyvelő.

Gászner József sk., Steiner József sk.
igazgat. igazgató.uccemoer 31 -én maradt 728 tag 2729 betéttel igazgató. igazgató. igazgat I*“ *BW*

mérleg-, veszteség-nyereség-számlát megvizsgálván, annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel mindenben megegyezőknek, a törvény
és alapszabályok értelmében készülteknek találtuk.

Kelt Mór, 1912. év március hó 21-én.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG: Pisch József s k„
aiLiuo nw í r e n .
Krigier Sándor s. k., elnök. Stéger Márton s. k.
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HIRDETÉS,
Székesfehérvári

H itelszövetkezet*
folyó évi április 6-tól kezdve 
20 filléres Heti befizetési 
rendszert léptetéletbe, hogy 
a tagoknak takarékossági, 

■hajlamát. fejlessze és köl- 
csönének törlesztésére al- 
kálmas módot nyújtson. 

Minden tag annyf
2 0  f i l lé r e s

betétet válthat a mennyinek 
pontos befizetésére képes ; I 
ezen hetibefizetések után | 
5  # k a m a t  j á r .  

Minden hóban kezdhető; 
az év végén leszámolás ö|f 
kamattal együtt tőkésittetik 

vagy töke törlesztésre 
szolgál.

Bővebb fölvilágositás ad és 
előjegyzést elfogad min
den szombaton d. e. S-^12 
óra között Távirda-uta 6. 

szám alatt.
AZ IGAZGATÓSÁG.

.. É r t ets i té$!v
” Sök' őídalról'-törfénl "fölhívás

unogatástmegháláljamelliatá-,
roztam, hogy

vasár- és ünnepnapokon
fényképészeti műtermeimben 
mindenriemü megrendelést 

30 {j-al olcsóbb árban
készítem a mostani és minden
kivel szemben egyformán alkal
mazott, megbatározott (fix) ár
szabásnál.

A vasár- és ünnepnaponkon 
megrendelt fényképeket ép oly 
kiváló gondossággal és szak
szerűséggel fogom kidolgozni, 
mint eddig tettem és azért aján
lom a nagyérdemű közönség fi
gyelmébe ezen közérdekű újítást.

Tisztelettel
S Z I G E T I ,

főherceg! kamarai fényképész.
Xossuth-utca 9.

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan éi ataksseriien 

késsittetoek.
SINGER CO. varrógép-részvény

társaság.
Magyaromig legnagyobb éi legrégibb 

varrcgép-üaWe.
Székeefehérvú, Nédorutca. Tültényi-hii

i n e s e  t é r
a tordi-íéle Hollandi 3  király
teái,.' huvélJ nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvájjyjavitó, 
gyómdrtisztitó,éniésztBSt“ elo- 
mozditó, bélmtíködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb .gyomorbajon is segít. 
Csomagja ’IO— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Mindén 
gyógytárban k a p h a tó .__ „ ;

Eladó birtok.
Szép 33 holdas birtok közel a 

magyar határhoz,.szántóföld, erdő, 
rét, állandó vízi erőre berendezett 
jóforgalmu ujonan épült fürészma- 
lom, cserepzsindeles lakó és gazda
sági épülettel, minden jókarban, 
300 drb. termőképes gyümölcsfával 
50 perc távolságra az államvasutak 
Tackern nevű állomásától és 20 
percnyire a plébánia templomtól, a 
jelenlegi birtokos betegeskedése miatt 
28,000 koronáért eladó. Tudako
zódni lehet:

GspandI Ferencnél Kroisbach u. 
p. St. Margarethen a Rába mellett 
Stejerország.

meghívó.-- t;-j! J •( 1.< !>• „■ '/
A MÓRI KERESZTÉNY Eo 

* GYÁSzfÁái SZÓ ijETK Ézif

hö!rr3ÍT̂n, déiatiB 
2 órakor ’ ‘

a K&thölius' Kör nagytermében

ö i  II
.. .tartja,
melyre a szövetkezet tagjai tk,u 

leti.ej meghivatnak. '

Tárgysorozat:
í. Az, igazgatóság és felügyelő, 

bizottsági .jelentés a zárszámadásét 
felülvizsgálásáról ' és ennek alapjáé 
a mérleg ’ megállápi'ása. a felment 
vény inegádása. .

2. 1 elnök, 3 igazgatóségi, )o 
felügyelő-bizottsági, 3 választmányi 
tag választása. '

3. Az alapszabályok XVII. ö. §.a 
értelmében beadott indítványok tár
gyalása.

A fcliigyclfcbizoltság által ntegvizi,0 
évi mérleg »i szövetkezet helyiségében kittig, 
gcszteleii és miudenki által megtekinthető.

g. A szövetkezeti tagok indit- 
■ványa a közgyűlésen csak akkor 
tárgyalható, ha közgyűlést meg. 
előzőleg 4 nappal az igazgatójá
nak Írásban beadatik.

Mór, 1912. március 21.
Az igazgatóság.

A Móri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
Mérleg-számlája 1911. december hó 31-én.

V a g y o n

Készpénz ............................................................
Móri keresztény hitelszövetkezeti üzletrész . .
Árukészlet............................................................
A d ó s o k ......................................................................
Ingatlan ................................................................

1 K - i f-

55
2080 —

16837 78

4405 45

36432 36

T e h e r K . f.

Ii
810 db. törzsbetét á 10 kor................................ I 8100
K ölcsöntőke............................. ............................  26519
Á ru ta r to z é s .......................................................... 1813

36432

36

36

Veszteség-nyereség-számla 1911. december hé 31-én.
K i a d á s K . f.

Személyzet f iz e té se ............................
Szállítási k ö ltség e k ............................
Üzleti k ö l t s é g ....................................
Kam at....................................................
Dohány tőzsdebér és italmérési illeték 
A dó........................................

4207
3959
1607
2958
306
6221

I

13701 80

B e v é t e l K. -f.

Nyers haszon

1910. december 31-én volt 4HK tag 814 betéttel 
Az űzletév folyamán belépett 1 „ 38 „

együtt 439 tag 852 betétre' 
Az üzletév folyamán kilépett 30 , 42 .
1911.december31-én maradt 409 tag. 810 betéttel

Mór, 1911. december hó .31.

Novák Kandid sk., Schweighardt Vermund sk.,
, ■ alclnöif. • i elnök.

RuH György sk.,
igazgató.

Pirkner Ernő sk.,
' könyvelő.

Steiner József sk., Mergl Ferenc sk.,
igazgató. igazgató.

Jelen mérleg-, veszteseg-nyereség-számlát megvizsgálván, annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel mindenben megegyezőknek, a tör
vény es alapszabályok értelmében készülteknek találtuk. ' ' '

Mór, 1912. március hó 21.
A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG: Blttner József sk. elnök, Gaszner József sk., Krár János sk., Pisch József sk.

Pisch János sk., Frei Mihály sk., Rutf Ferenc sk., Groszeibl János sk-
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í Több tarmés1: Ez ma a qazda jelszava 
I Éav qazda?se mulassza el “W.^t^vetné:^
| !3 i - s - --------• ------------------------—  szollejet munkáltatná

A S Z U P E R F O S Z F Á T  M Ű T R Á G Y Á  I
, ; : iránt érdeklődni a

L KereszíéiijF Fogyasztási Szövetkezetben.
Minden okos gazda tudja már, hogy csak ezzel az olcsó hatásos 

„műtrágyával lehet,nagy termést elérni. Ezért idején felhívjuk a 
1 nagyrabecsült gazdák figyelmét;-hogy a tavaszi vetések aiá: árpa,- 

zab, kukorica, repce,...takarmányrépa, burgonya stb., nem- 
1 különben a szállók trágyázásához, a filoxera és a peronoszpóra 
■1 . - pusztításai ellen használjanak

Szuperfoszfát műtrágyát.
| Elmondhatjuk, hogy egyetlen gazdaság sem nélkülözheti a

t ö b b  t e r m é s
| ezen kipróbált eszközét. — Ezenkívül ajánljuk a legmegbízhatóbb 

Mauthner-féle kerti- és virágmagvakat, északnémetországi fajrépa- 
magokat, úgy szintén az állami 'magvizsgáió-intézet által aranka
mentesnek bizonyított lucerna, lóhere és más gazdasági magvakat.

ih-u. 1. sz. Telefon: 210. Fióküzlet: Zömoly-u. 33.

!?áyS! S sS ö fc S y S ö íw iy s íS E

i

Legdivatosabb női Legdivatosabb
szalma- és lószörkalap- ruhadtszek, selyem- és
formák, szalina-fonatok gyöngyrojtok minden
minden színben kalap- színben,

virágok. .
KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAUX CIPÓK. NAPERNYŐK.

Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

K O V Á C S  A N T A L
úri- és női divvatáruháza.

figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra: s a’ Rákóczi és Bank
utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek miníaraktárunk meg
tekintésére tisztélettel meghívni.

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. m. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint udvarok, 
kertek sjto. vízvezeték és csatornázási be
rendezésit, úgyszintén azok javítását és 
jókarbán tartását,

Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását‘kérjük, legyen sza
bad e szakban különféle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy mun
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is munkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmenö 
kezességet vállalhatjuk.

Tervekkel, költségvetésekkel és egyéb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

■ Kiváló tisztelettel

Eperjesi Testvérek
vízvezeték és csatornázási 

speciálisták.

f f
N I G B I N "  l e s i o b l i  c i p ő k r é m  a  v i l á g o n !

A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.
Öjt|  Ür sgj óriási Éi! i  75, A 140, a 270 Üi,

Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban. 
/C i p ő k r é m  k ü lö n leg essé g e ik  minden színben ! 
g y  a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.

n n n  biztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f.nagydoboz 1 kor.
*1 JDJv IJt  v U  _  ismételárusltóknak minden cikkből megfelelő árengedmény! —

Puha éskeményfá padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
P Ze vaGhutnrnkhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretekrestaurálásához. S z a lm a k a l^ fe s té k e k ^ ő r la k k o k ^ ^ M lim ^ O ro s z ^ b o r te n o c s .^ o ra p re ^ r^

kmön?ecessPéMkk Cipő és cslzmasámfák. Mindenféle cipődlszitések. Kocsimosó és butortorlo 
kulonlegess | za‘vas£őrök , K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctorlő borok.

qiimmisarknkhan a járás elegáns, biztos és kellemes ^eHe?ShaTók

’  Matracok, díványuk és ülésekbe vaíóléször, afrik és tengerifü eredeti gyári á ra k o n .,

L E G J O B B  D E N A T U R Á L T  S P IR IT U S Z !
N agy lé p o k r é c  r a k t á r /  -  V í z m e n t e s  ponyvák és  g a b o n az s ák ok .  -  Tr .esz t ,  s z i v a c s b e h o z a t a l .

L  a n c r r a f  G á b o r  gópszij- és bőr kereskedésében.
_—. . - • ■> , . _r _ r_ InlraLlitm fi. í?  10. SZ3Ü1 •

TELEFON 100.

Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 
S Z  É K É  S F E  H É R V Á R S P E C I Á  U S  Ü Z L E T  E. 0ziétálapltásíl857-ben.
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GÉPGYÁR és VASÖNTÖDE
é̂ áJUtjaga lefjofcT?

M | n | i | Í iÍ P T o| o s

CSÉPLÖKÉSZLETEKET, PÖZCSÉPLÖKET
STABILBENZIN-BIOTOROKAT

jótállás és legkedvezőbb fizetési feltételek, mellett. Nagy képes ár
jegyzékkel bárkinek ingyen szolgál a magyarországi vézérképviselő

TAKÁCS OSZKÁR S S
! ! Közvetítők ;dijáztainak ! !

Teljes téglagyári berendezések !

I ^ c e s k é m h o v a s K á l l s z !
i . • -  3 vstb. kupikat katona..és ci^ánjrzenefjátsza

®  ^ ^ j á t íK r a u ^ e B f e ^ p  < $ $  ^
• í 7 **- - tőronal "

____J! f ̂ „V̂ gn̂ Ĥáî 2érkíiiaíy“-ná̂
Budapest, József-körut. lő-aszárn.--;-; Gyors javitó-mühely. Hasz, 

náltf lemezeket, becserél.. Fényképes árjegyzék ingyen. ;
I ' , • •: í i.Vi O'll ÍÁ;.->. - ’ ‘ • * 1 - -. •—jj-i TT ! » - : ■ JL ‘ • • • »• • 1 , .

. ! £ 3 ű a  .*.

e l a d n i
T T ,a g 3 T

venni-vaiója
van’ ;

apróhirdetések; köz
tegye közzé!

LEGÍZEBB JIREmiÉKEK 
HAVRAMEKANTAL

aCDSZOBR&Z B  KOraRáEO TBJEPíH
CSZ. FEHÉRVÁR m m a

; Terv ek  i moven ’ -fi*  T iiE ra .

E r t e i i t é i .
Legjobb minőségű „ Hungária“ |  vé_bjegv- |  FIGYELEM! =====

' n ^  Azon varrógépek, melyeket más kereskedők l>  
-  '  ^  árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi

Valamint a tavaszi idényre 
szükséges összes gaznasági és 

konyhakerti vetőmagvak

SZAUTER JÓZSEF
ftiszerkereskedőnél a legolcsóbb 

árak mellett szerezhetők be 
Székesfehérvár, Búzapiac
a városi hiteles mérleg 

tőszomszédságában.

3,5 védjegyre, m ert csak ezen védjegygye ellátott 
~ 3 . ^  varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

I s  8 I N G E R  C o .
;/ varrógép részvénytársttság Bognár-u. 2.
' #  _1 S/ÉKESFEHÉKVAU. —

j f
Ijádor-ntca Töltényi-iele ház.

F o l g á r d i i  ! : ö-  e s  m é s z i p a r t e l e p e k  r é s z v i n y t á r s a s í g .
Igazgatóság és müvek:

I

POLGÁRDI (Fejérmegye.)
. Telefon: 2. ” ■. . ..

( r j á i t i i i á i i j a i :  ^

I. r, Ógetett darabos mész: 97—99 £ tiszta meszet tartalmaz 
100 q_ mész 28—30 m 3 oltott meszet ad.

, Herkules -mész ; főelőnye, hogy gépileg mái- oltva van és 
így a meszgödörásás és oltási költség elesik, Hosz- 

® hónapig is raktározható anélkül, hogy 
ertekebo barmit veszítene. 60 klg. tartalmú zsákok
ban kerül forgalomba.

"Kristály‘‘-mész; főelőnye az igen gyorsan eszközölhető le- 
oltasa. 60 klg. tartalmú zsákokban,'2 —3 cm. nagy
ságú darabokban kerül forgalomba és teljesen fehér- 
szmü, salaktól mentes. Homoktégla gyártáshoz na
gyon alkalmas. • > .

,;Cement' -mész; hasonló a „ Herkules “-mészhez, de szürke 
színű, alapok, felmenő falazatok, vakolások, tőleg 
,,bpiízwurf“ vakoláshoz igen alkalmas. 60 klg. tar- 
talmu zsákokban kerül forgalomba.

Mészhydrát vegyi célokra.
Gyors és pontos kiszolgálás! Kartellen kívül!

Városi iroda és raktár:

Budapest Vll., Nefelejts-u. 39.
Telefon: 162— 96.

f á .v á r t n i a n ,r a i :
„Szölöpermetezö mészpor*; gépék segítségével már oltva van, 

száraz helyen 5—6 hónapig eltartható, néhány perc. 
alatt mindén szemcse és tiszátalanság nélküli mész- 
tejet lehet előállítani, mely a permetezőgép' szóróit; 
be nem dugitja és a levelekre való tapadása feltűnő, 
úgy,, hogy a belőle készített bordeauxi lé hatása a 
peronospora ellen teljes sikerrel beválik, amiről bir- 
tokunkbáh levő számtalan elismerő levél tanúskodik.1 
60 klg. tartalmú zsákokban kerül forgalomba, -

I. r. terméskő; „alapfalazásxa, szénsav gyártására „és cukor
- gyártásra nagyon alkalmas, 97-b-98jT szénsavas me- 

szét tartalmaz. .

Géppel zúzott üti-, kerti-, beton-,
' ' ' ■' ' '* • ■ . :i I E ’ r ! .

mozaik-kavics. \
-Cementtégla, cementcseróp, cementoszlop.

Nyottmtottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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